
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 2,652 3,550 -898

1.교직원 복지 및 역량강화 2,652 3,550 -898

2.교직원복지 302 1,200 -898

1.[초]동호회지원 102 1,000 -898

1.운영수당 0 600 -600 강사료 : -600,000원*1회= -600,000

2.교직원복지비 0 200 -200 재료비 및 행사용품 : -200,000원*1회= -200,000

3.일반업무추진비 102 200 -98 식사비 : -98,000원*1회= -98,000

2.학생복지/교육격차 해소 132,077 115,192 16,885

1.급식 관리 68,549 52,336 16,213

1.학교급식운영 68,549 52,336 16,213

1.[초]급식재료구입비 47,565 34,790 12,775

1.급식용식재료비 47,565 34,790 12,775 (성립전)(목적)식품비 : 9,627,000원*1회= 9,627,000

(성립전)[목적]유정란지원 : 133,000원*1

회=
133,000

(성립전)[목적]친환경농산물 : 1,015,000

원*1회=
1,015,000

식품비 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.[초]급식운영비 7,767 5,832 1,935

1.일반수용비 4,767 2,832 1,935
(성립전)(목적)급식소모품 : 935,000원*1

회=
935,000

(타학교)급식소모품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.[초]대체인건비 1,150 797 353

1.기간제직원인건비 1,150 797 353
(성립전)[목적]대체인력인건비 : 352,150

원*1교=
353,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 1,300 1,150

1.일반수용비 2,450 1,300 1,150
(성립전)[목적]급식차량운영비 : 

1,150,000원*1회=
1,150,000

2.보건관리 13,130 12,955 175

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,767 3,280 -513

1.[초]학생건강검사 295 550 -255

1.학생복지비 295 550 -255
건강검진지원(1,2,4,5학년) : -12,000원*1

회=
-12,000

별도검사지원 : -243,000원*1회= -243,000

5.[초]교직원 보건교육 0 330 -330
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1.운영수당 0 330 -330
교직원심폐소생술교육강사비 : -330,000원

*1회=
-330,000

6.[초]감염병예방 방역물품구입 1,472 1,400 72

1.학생복지비 1,472 1,400 72 방역물품구입지원 : 72,000원*1회= 72,000

2.학교환경위생관리 10,363 9,675 688

3.[초]방역관리 4,344 3,656 688

1.기간제직원인건비 3,106 2,452 654
(성립전)[목적]방역도우미인건비 : 

654,000원*1교 =
654,000

3.기간제직원법정부담금 338 304 34
(성립전)[목적]방역도우미법정부담금 : 

34,000원*1교 =
34,000

3.학생복지 50,398 49,901 497

2.학생복지운영 48,098 47,601 497

2.[초]학생교과서구입 1,500 1,516 -16

1.학생복지비 1,500 1,516 -16 교과서 및 지도서 : -16,000원*1회= -16,000

3.[초]통학차량(임차)운영 46,298 45,785 513

4.무기계약직원법정부담금 1,923 1,410 513
(성립전)(목적)4대보험기관부담금 : 

513,000원*1교 =
513,000

3.기본적 교육활동 39,454 39,901 -447

1.교과 활동 29,945 28,833 1,112

1.교과활동지원 9,030 10,030 -1,000

3.[초]보결수업관리 1,500 2,500 -1,000

1.운영수당 1,500 2,500 -1,000 보결수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.외국어 교과활동 1,440 0 1,440

1.[초]교과운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)[목적]원어민화상영어지도수당 : 

20,000원*72차시=
1,440,000

6.유치원 교과활동 15,675 15,003 672

1.[초]교과운영 0 1,900 -1,900

2.교육운영비 0 1,700 -1,700 유치원연합활동경비 : -600,000원*1회= -600,000

각종행사용품 : -900,000원*1회= -900,000

인쇄물및현수막제작 : -200,000원*1회= -200,000

3.학생복지비 0 200 -200 약품 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학습준비물지원 0 800 -800
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1.학습준비물 0 800 -800 학습준비용품 : -800,000원*1회= -800,000

3.[유]교과운영(유) 15,675 12,303 3,372

3.교육운영비 12,510 10,138 2,372
(성립전)[목적]혼합급식개선지원비 : 

2,400원*7명*40일=
672,000

행사용품구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

유치원연합활동경비 : 600,000원*1회= 600,000

4.학습준비물 800 0 800 학습준비물구입 : 800,000원*1회= 800,000

5.학생복지비 200 0 200 비상약품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.창의적 체험활동 9,509 11,068 -1,559

1.자율활동 3,761 6,110 -2,349

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,300 100

1.교육운영비 1,400 1,300 100 학생회운영비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]과학경연대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 대회출전 경비 및 용품 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]보절가족한마당 1,040 3,110 -2,070

1.교육운영비 1,040 3,110 -2,070 간식비 : -67,000원*1회= -67,000

경품 및 행사용품 : -400,000원*1회= -400,000

행사운영비 : -1,603,000원*1회= -1,603,000

5.[초]흙사랑체험활동 121 200 -79

1.교육운영비 121 200 -79
흙사랑농장체험소모품지원 : -79,000원*1

회=
-79,000

2.현장체험학습활동 1,898 2,998 -1,100

1.[초]테마식현장체험학습비 1,898 2,998 -1,100

1.교육운영비 1,898 2,998 -1,100
테마식현장체험학습비 : -1,100,000원*1회

=
-1,100,000

3.동아리활동 3,300 1,300 2,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,100 100 2,000

1.교육운영비 2,100 100 2,000 행사운영비 : -30,000원*1회= -30,000

간식비 : -70,000원*1회= -70,000

(성립전)[목적]학교스포츠클럽리그전활동

 : 320,000원*5회=
1,600,000

(성립전)[목적]학교스포츠클럽활동비 : 

100,000원*5회=
500,000
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4.진로활동 550 660 -110

1.[초]진로체험활동 550 660 -110

1.교육운영비 550 660 -110 행사용품 : -160,000원*1회= -160,000

진로체험학습운영비 : -370,000원*1회= -370,000

중식 및 간식 : -80,000원*1회= -80,000

(성립전)[목적]꿈세움진로교실 : 100,000

원*5회=
500,000

4.선택적 교육활동 63,626 46,556 17,070

1.방과후학교 운영 55,026 37,656 17,370

2.돌봄교실운영 25,593 9,952 15,641

1.[초]돌봄교실운영 9,410 5,720 3,690

1.운영수당 220 0 220 돌봄전담사대체수당 : 20,000원*11회= 220,000

2.교육운영비 9,190 5,720 3,470
수업용품구입 및 관리비 : -4,000,000원*1

회=
-4,000,000

(성립전)(목적)초등돌봄교실운영비 : 

1,494,000원*5회=
7,470,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,183 4,232 11,951

1.무기계약직원인건비 13,951 3,338 10,613 (성립전)[목적]인건비 : 3,153,000원*1교= 3,153,000

(성립전)[목적]인건비 : 7,460,000원*1회= 7,460,000

3.무기계약직원법정부담금 1,682 344 1,338
(성립전)[목적]4대보험료법정부담금 : 

795,000원*1회=
795,000

(성립전)[목적]4대보험료법정부담금 : 

543,000원*1교=
543,000

3.유치원방과후과정운영 27,563 25,834 1,729

3.[유]유아학비(누리과정) 운영 4,448 2,719 1,729

1.교육운영비 4,448 2,719 1,729
(성립전)[목적]유아학비교육과정비 : 

921,000원*1회=
921,000

(성립전)[목적]유아학비방과후과정비 : 

808,000원*1회=
808,000

2.독서활동 4,600 4,900 -300

1.독서활동운영 4,600 4,900 -300

2.[초]도서관운영 600 900 -300

1.교육운영비 600 900 -300 도서관운영비 : -300,000원*1회= -300,000

5.교육활동 지원 55,442 52,189 3,253

1.교무업무 운영 5,869 6,420 -551
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1.교무학사운영 5,869 6,420 -551

2.[초]교육활동홍보 212 450 -238

1.교육운영비 212 450 -238 학교교육계획 책자 : -88,000원*1회= -88,000

학급교육계획 책자 : -150,000원*1회= -150,000

4.[초]환경정리 1,077 1,390 -313

1.일반수용비 1,077 1,390 -313 교내 환경정리 용품 : -313,000원*1회= -313,000

2.생활지도운영 2,000 3,341 -1,341

1.학생생활상담지도 0 100 -100

1.[초]학생생활지도 운영 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 강사 수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.학교폭력예방 2,000 2,500 -500

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 500 -500

1.운영수당 0 100 -100 강사수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 0 400 -400 행사용품 : -400,000원*1회= -400,000

3.학생안전교육 0 741 -741

1.[초]안전교육 0 741 -741

1.교육운영비 0 741 -741 안전교육활동운영 : -300,000원*1회= -300,000

수상안전교육운영 : -441,000원*1회= -441,000

3.연구학교 운영 32,200 31,800 400

1.연구학교운영 32,200 31,800 400

1.[초]혁신학교운영 14,400 14,000 400

1.일반수용비 3,150 3,224 -74
[목적]교육과정내실화교직원운영비 : 

-74,000원*1회=
-74,000

2.운영수당 2,858 2,578 280
[목적]교육과정내실화강사비 : 60,000원*1

회=
60,000

(성립전)[목적]학교로찾아가는실행연수강

사비 : 110,000원*2회=
220,000

3.교육운영비 6,432 6,256 176
[목적]교육과정내실화학생운영비 : 74,000

원*1회=
74,000

(성립전)[목적]학교로찾아가는실행연수운

영비 : 51,000원*2회=
102,000

4.목적사업업무추진비 1,960 1,942 18
[목적]교육과정내실화협의회 : -60,000원

*1회=
-60,000

(성립전)[목적]학교로찾아가는실행연수간

식비 : 39,000원*2회=
78,000
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5.교육여건 개선 10,045 5,300 4,745

1.교육환경개선 10,045 5,300 4,745

1.[초]교실환경개선 10,045 5,300 4,745

1.일반수용비 4,745 0 4,745
(성립전)[목적]어울림학교교육환경개선사

업 : 4,745,000원*1회=
4,745,000

6.학교 일반운영 143,107 122,928 20,179

1.학교기관 운영 35,769 32,438 3,331

1.부서기본운영 22,408 20,625 1,783

2.[초]행정실운영 14,508 13,321 1,187

2.기타공공요금 180 250 -70 재정보증보험료 : -70,000원*1회= -70,000

3.여비 7,410 6,653 757 관내출장여비 : 757,000원*1회= 757,000

4.일반업무추진비 1,280 780 500 접대용품 : 100,000원*5회= 500,000

3.[초]교무부운영 4,600 4,004 596

1.무기계약직원인건비 2,000 1,404 596 초과근무수당 : 596,000원*1회= 596,000

2.병설유치원기본운영 13,361 11,813 1,548

1.[초]유치원운영 13,361 11,813 1,548

1.일반수용비 7,411 5,863 1,548 소규모수선비 : 1,548,000원*1회= 1,548,000

2.시설 장비 유지 105,398 87,945 17,453

1.학교시설장비유지 105,398 87,945 17,453

4.[초]시설일반관리 38,559 21,666 16,893

1.일반수용비 38,559 21,666 16,893 시설소모품 : 947,000원*1회= 947,000

소규모수선비 : 15,301,000원*1회= 15,301,000

냉난방기 청소 : 645,000원*1회= 645,000

6.[초]청소원 인건비 19,146 18,586 560

1.무기계약직원인건비 16,954 16,444 510 (성립전)[목적]인건비 : 510,000원*1명 = 510,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전)[목적]맞춤형복지비 : 50,000원*1

명=
50,000

3.학교운영 협력 1,940 2,545 -605

2.학부모협력 1,140 1,745 -605

2.[초]학부모교육 0 605 -605
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 105 -105 학부모교육 여비 : -105,000원*1회= -105,000

2.일반업무추진비 0 500 -500
학부모대상 학교행사 식비(학부모참여활성

화) : -500,000원*1회=
-500,000

7.학교시설 확충 34,000 34,000 0

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

세출합계 471,858 415,816 56,042
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